
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 943 del 19/10/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DI IMPIANTI FOTOVOLTAICI NEI PLESSI SCOLASTICI DELL’ISTITUTO 
SCOLASTICO QUASIMODO. CIG Z132EC5FD0

Il sottoscritto Ing. Carmelo Licitra Funzionario tecnico P.O. attestando di non trovarsi in condizioni 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al 
Dirigente del Settore IV Dott. Ing. Ignazio Alberghina la seguente proposta di determinazione:
Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2020-2022;
Premesso che è di competenza di questo Settore la manutenzione degli impianti elettrici connessi ai 
sistemi di produzione energetica da fonti rinnovabili installati negli immobili comunali;
Considerato che è necessario ed urgente, in base ad adempimenti relativi al mantenimento delle 
condizioni di sicurezza degli edifici scolastici comunali in oggetto, procedere alla manutenzione 
straordinaria periodica delle apparecchiature di protezione elettrica e dei dispositivi di interruzione 
dei circuiti in emergenza installati negli impianti fotovoltaici dei plessi scolastici;
Ritenuto che occorre avvalersi dell'operato di ditte esterne operanti nel settore degli impianti 
elettrici e disponibili al servizio di manutenzione da espletare con la dovuta sollecitudine è stato 
richiesto a due di esse apposito preventivo di spesa per la fornitura e posa in opera di quanto 
necessario in sostituzione/aggiunta degli apparecchi esistenti e non più idonei alla loro funzione 
originaria;
Dato atto che, a seguito della superiore richiesta rivolta a due diversi operatori, la ditta LGE 
Impianti s.r.l da Modica (RG) ha prodotto il preventivo più vantaggioso, allegato parte integrante, 
assunto al n. _________ di protocollo e giudicato congruo;
Considerato che è necessario pertanto procedere con sollecitudine all’affidamento del servizio di 
manutenzione e successiva verifica di funzionalità degli impianti, in riferimento alle motivazioni 
rappresentate, per un importo complessivo di € 2.960 oltre IVA al 10 % come da preventivo 
allegato;
Visto l’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs n° 50 del 18/04/2016, così come disciplinato dalle linee 
guida dell’ Anac “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 



Pagina 2/3

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” si può procedere, per importi inferiori a € 40.000,00, ad un affidamento diretto 
adeguatamente motivato come sopra dettagliato;
Vista la disponibilità delle somme per la spesa stimata che sono state stanziate nel PEG 2020 - 2022 
del Settore V al cap. 1960.2 codice di bilancio 01.06-1.03.02.09.004 ed acquisito informalmente il 
nulla osta del Dirigente di Settore all'utilizzo da parte dello scrivente settore tecnico;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
2020 – 2022 e nel bilancio di previsione sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

PROPONE DI DETERMINARE

- di approvare il preventivo della ditta LGE Impianti s.r.l da Modica (RG), allegato parte 
integrante, per l'erogazione del servizio di manutenzione straordinaria di impianti fotovoltaici nei 
due plessi dell’Istituto scolastico “S. Quasimodo”;

- di affidare alla suddetta ditta il servizio in oggetto ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.lgs n° 
50 del 18/04/2016;

- di impegnare la spesa complessiva per la manutenzione quantificata in € 3.256,00 inclusa IVA al 
10%, al capitolo di spesa n. 1960.2 codice di bilancio 01.06-1.03.02.09.004;

- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183,comma 8, D.Lgs 267/00;

- di dare mandato affinchè il presente provvedimento sia pubblicato dal responsabile del servizio 
Web nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente" del sito istituzionale giusti artt.37 e 38 del 
D.Lgs n.33/2013.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Carmelo 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 19/10/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


